TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 0093/2022 – SME

PROCESSO N° P389455/2025

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 0093/2022 - SME, QUE FAZEM ENTRE SI O
MUNICÍPIO DE SOBRAL, POR INTERMÉDIO
DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E A
EMPRESA CASABLANCA RENT A CAR
LTDA, PARA OS FINS QUE NELE SE
DECLARAM.

O MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da Secretaria da Educação,
inscrito no CNPJ sob o nº 07.598.634/0001-37, com sede na Rua Viriato de Medeiros,

nº 1250, 2º andar, Centro, Sobral/CE, neste ato representado pela Sra. Cibelle
Conceição Rodrigues Sousa, portadora do CPF nº ***.854.983-**, doravante

denominado CONTRATANTE, e a empresa CASABLANCA RENT A CAR LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 03.977.401/0001-94, com sede na Av. Dr. Guarany, n° 115,

Bairro Derby Clube, em Sobral - CE, neste ato representada pelo Sr. Roberto Teixeira

Oliveira, brasileiro, portador do CPF nº ***.632.713-**, doravante denominada

CONTRATADA, têm entre si justo e acordado o presente Termo Aditivo ao contrato

supramencionado, sujeitando-se as partes às normas da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº 0093/2022 – SME, cujo objeto é a “Prestação de serviços de locação de

veículos automotores com manutenção, seguro ou responsabilização por eventuais

danos e reposição de peças por conta da contratada para atender a demanda do

órgão/entidades da Prefeitura de Sobral, de acordo com as especificações e

quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência”, pelo período compreendido

entre 14 de julho de 2025 à 14 de julho de 2026.

1.2 Além da prorrogação de vigência, o presente Termo Aditivo tem por finalidade o

reajuste do valor contratual, incluindo o valor global do contrato, em

aproximadamente 4,99%, com base na variação do IPCA (Índice Nacional de Preços

ao Consumidor Amplo), conforme previsto na Cláusula Quinta do Contrato nº

0093/2022 – SME, conforme tabela a seguir:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR
UNITÁRIO
DO ITEM R$

VALOR TOTAL DO
ITEM R$

01 LOCAÇÃO DE VEÍCULO ZERO
QUILÔMETRO, PARA TRANSPORTE

DE PESSOAS, TIPO HATCH,
POTÊNCIA MÍNIMA DE 70 CV,

COMBUSTÍVEL ETANOL/GASOLINA.
DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:
CAPACIDADE PARA 05 PESSOAS.

LOCAÇÃO DE 06 VEÍCULOS,
ANO/MODELO 2020/2020 OU

SUPERIOR COM AR-
CONDICIONADO, TRANSMISSÃO
MANUAL, DIREÇÃO HIDRÁULICA,
VIDROS E TRAVAS ELÉTRICAS
(COM TECNOLOGIA IGUAL OU

SUPERIOR), SEM MOTORISTA, SEM
COMBUSTÍVEL, QUILOMETRAGEM

LIVRE, SEGURO TOTAL,
MANUTENÇÃO POR CONTA DA
CONTRATADA, RADIO AM/FM E
SERVIÇO DE RASTREAMENTO E
MONITORAMENTO EM TEMPO

REAL

MÊS 12 15.653,73 187.844,76

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. O presente termo aditivo decorre do disposto no artigo 57, inciso II, da Lei nº

8.666/93 e alterações e no Pregão Eletrônico nº 149/2021- SME, além da Cláusula

Quinta do instrumento contratual.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULA

3.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato

inicial, firmado entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo, o

qual, depois de lido, é assinado pelos representantes das partes, CONTRATANTE e

CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Sobral (CE), data da última assinatura eletrônica.

Testemunhas:

1. _______________________________ 2. ______________________________

Visto:

HIURY MACHADO MELO
Coordenador Jurídico da SME

OAB/CE n° 46.698

CIBELLE CONCEIÇÃO RODRIGUES SOUSA
Contratante

ROBERTO TEIXEIRA OLIVEIRA
Contratado

ROBERTO
TEIXEIRA
OLIVEIRA:63063
271349

Assinado de forma
digital por ROBERTO
TEIXEIRA
OLIVEIRA:63063271349
Dados: 2025.07.11
13:24:29 -03'00'

Documento Assinado Digitalmente
HIURY MACHADO MELO
Data: 14/07/2025 13:22

Documento Assinado Digitalmente
CIBELLE CONCEICAO RODRIGUES
SOUSA
Data: 14/07/2025 13:23

Documento assinado digitalmente

LUIS GUSTAVO ARAGAO
MACHADO
Data: 14/07/2025 13:27:45
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Documento assinado digitalmente

MARIA EDUARDA ALVES D AVILA
Data: 14/07/2025 13:38:32
Verifique em https://validar.iti.gov.br

 Atenção: O conteúdo do documento é de inteira responsabilidade do(s) signatário(s).

Informações gerais do arquivo:

Nome do arquivo: 0093-2022 TERCEIRO TERMO ADITIVO SEDUC.pdf

Hash: 7aca0e2264b44a97edcc409565102bdaba23f1c02d32c57ac910410f1b1091a6

Data da validação: 14/07/2025 13:48:31 BRT

 Simples  Completo

Informações da Assinatura:

Assinado por: ROBERTO TEIXEIRA OLIVEIRA

CPF: ***.632.713-**

Nº de série de certificado emitente: 0x3c1342dccdde9c12

Data da assinatura: 11/07/2025 13:24:29 BRT

Assinatura aprovada.

Informações da Assinatura:

Assinado por: HIURY MACHADO MELO

CPF: ***.232.843-**

Nº de série de certificado emitente: 0x6a82e44017ff71c5

Data da assinatura: 14/07/2025 13:22:50 BRT

Assinatura aprovada.

Informações da Assinatura:

Assinado por: CIBELLE CONCEICAO RODRIGUES SOUSA

CPF: ***.854.983-**

Nº de série de certificado emitente: 0x1b312503182f08d7

Data da assinatura: 14/07/2025 13:23:26 BRT

Assinatura aprovada.

Informações da Assinatura:

Assinado por: LUIS GUSTAVO ARAGAO MACHADO

CPF: ***.870.653-**

Nº de série de certificado emitente: 0xc8a9b0f1b9bc9c43

Data da assinatura: 14/07/2025 13:27:45 BRT

Assinatura aprovada.

    Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

VALIDAR

Serviço de validação de assinaturas eletrônicas

14/07/25, 13:49 Validar ITI

https://validar.iti.gov.br/relatorio.html 1/2

https://validar.iti.gov.br/index.html
https://validar.iti.gov.br/relatorioDeConformidade.html

Validar Sobre Dúvidas Informações

Fale Conosco

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Informações da Assinatura:

Assinado por: MARIA EDUARDA ALVES D AVILA

CPF: ***.817.683-**

Nº de série de certificado emitente: 0x3db3cc89a165bf48

Data da assinatura: 14/07/2025 13:38:32 BRT

Assinatura aprovada.

Ver Relatório de Conformidade

ACESSO RÁPIDO

14/07/25, 13:49 Validar ITI

https://validar.iti.gov.br/relatorio.html 2/2

https://validar.iti.gov.br/index.html
https://validar.iti.gov.br/sobre.html
https://validar.iti.gov.br/duvidas.html
https://validar.iti.gov.br/informacoes.html
https://validar.iti.gov.br/fale-conosco.html

	TERCEIRO  TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0093/2022 -
	Sobral (CE), data da última assinatura eletrônica.